



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA

Corso Roma, 35 - 13019 Varallo (VC) tel. 0163 51555 – 53800 fax 0163 52405
C.F. 82003830021 info@unionemontanavalsesia.it www.unionemontanavalsesia.it

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

RISPOSTA AL QUESITO 2

QUESITO 2:

Buongiorno,

con la presente chiediamo conferma del fatto che si debbano indicare (o meno) nel modulo di OFFERTA ECONOMICA i COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA INTERNA O AZIENDALE, in considerazione del fatto che:

- AL PUNTO 2.1 DEL CAPITOLATO è riportato quanto segue:

Il costo della sicurezza in relazione alla fornitura è pari a zero.

- A PAGINA 27 DEL DISCIPLINARE è riportato:

Nella dichiarazione d'offerta di cui ai precedenti punti a) il concorrente deve indicare i costi interni per la sicurezza del lavoro di cui all'art. 108, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a pena di esclusione dalla procedura di gara.

Attendiamo cortese riscontro, distinti saluti.

RISPOSTA 2:

*Si, nell'offerta economica i costi relativi alla sicurezza interna o aziendale **SONO DA INDICARE**. In quanto è vero che nel Capitolato Speciale nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), il costo della sicurezza è pari a zero ma permangono gli oneri della sicurezza aziendale¹.*

Varallo, 02/07/2025



Il Responsabile del Servizio
Dott. Arch. VANZETTI ALESSANDRO

- 1) Costi che ogni datore di lavoro deve sostenere per la gestione dei rischi specifici della propria attività all'interno di un cantiere o in un contesto aziendale. Questi oneri sono legati all'organizzazione del lavoro dell'impresa e alle misure di prevenzione e protezione che essa deve adottare. In altre parole, sono costi che riguardano le misure di sicurezza che ogni impresa deve mettere in atto per tutelare la salute e la sicurezza dei propri lavoratori, relativi alla specifica fornitura.